№ 1-491/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Оренбург 12 декабря 2024 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Мякутиной Н.Б., 

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Мартьянова В.А.,

при секретаре судебного заседания Степановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 выразил угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 17 сентября 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь в общественном месте – около дома 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти в форменном обмундировании сотрудника МВД России – инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты 1 батальона полка патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» лейтенант полиции ФИО14., назначенный на указанную должность приказом начальника МУ МВД России «Оренбургское» от 22.11.2019 № 578 л/с, являющийся представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а именно: 

- в соответствии с Должностным регламентом, утвержденным 01.10.2021 командиром полка ППС полиции МУ МВД России «Оренбургское», уполномочен:

- п. 10, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- п. 11, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административно правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- п. 12, патрулировать населенные пункты и общественные места;

- п. 13, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-разыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан;

- п. 14, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- п. 15, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального Закона «О полиции»;

- п. 16, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации;

- п. 19, осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры;

- п. 21, осуществлять обеспечение безопасности граждан, предупреждение, пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п. 24, осуществлять защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступлений и иных противоправных посягательств;

- п. 26, осуществлять пресечение противоправных действий (деяний) и доставление граждан, их совершивших, в служебные помещения территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение;

- п. 28, осуществление действий на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенций, установленных Законом «О полиции»;

- п. 34, осуществлять применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в порядке, предусмотренном главой 5 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- п. 46, независимо от времени и места нахождения, в случае обращения граждан с сообщением о происшествии, либо в случае непосредственного обнаружения признаков преступления, события, угрожающего лично общественной безопасности, незамедлительно сообщить об этом в дежурную часть ближайшего органа внутренних дел;

-в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции:

- п. 2 ч. 1 ст. 12 обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- п. 13 ч. 1 ст. 13 при выполнении возложенных на него обязанностей имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания;

- п. 1 ч. 2 ст. 14 имеет право задерживать лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, осуществлявший патрулирование согласно расстановки нарядов полка ППС полиции МУ МВД России «Оренбургское» на 17.09.2024, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, незаконно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти ФИО14 по мотиву несогласия с законными действиями последнего по пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а также о прекращении противоправных действий и антиобщественного поведения, осознавая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, публично, в присутствии посторонних лиц высказал в адрес представителя власти ФИО14. слова грубой нецензурной брани, оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие честь и достоинство ФИО14 и подрывающие его профессиональную репутацию, чем унизил честь и достоинство последнего, как представителя власти, нарушив тем самым установленный порядок управления.

Он же, ФИО2, 17 сентября 2024 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь в общественном месте – около дома № 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти в форменном обмундировании сотрудника МВД России – инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты 1 батальона полка патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Оренбургское» лейтенант полиции ФИО14 назначенный на указанную должность приказом начальника МУ МВД России «Оренбургское» от 22.11.2019 № 578 л/с, являющийся представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, а именно: 

- в соответствии с Должностным регламентом, утвержденным 01.10.2021 командиром полка ППС полиции МУ МВД России «Оренбургское», уполномочен:

- п. 10, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- п. 11, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административно правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- п. 12, патрулировать населенные пункты и общественные места;

- п. 13, требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-разыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, административного правонарушения, происшествия, для обеспечения безопасности граждан;

- п. 14, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- п. 15, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального Закона «О полиции»;

- п. 16, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации;

- п. 19, осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры;

- п. 21, осуществлять обеспечение безопасности граждан, предупреждение, пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п. 24, осуществлять защиту жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступлений и иных противоправных посягательств;

- п. 26, осуществлять пресечение противоправных действий (деяний) и доставление граждан, их совершивших, в служебные помещения территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение;

- п. 28, осуществление действий на месте происшествия (преступления, административного правонарушения) в пределах компетенций, установленных Законом «О полиции»;

- п. 34, осуществлять применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия в порядке, предусмотренном главой 5 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 3-ФЗ «О полиции»;

- п. 46, независимо от времени и места нахождения, в случае обращения граждан с сообщением о происшествии, либо в случае непосредственного обнаружения признаков преступления, события, угрожающего лично общественной безопасности, незамедлительно сообщить об этом в дежурную часть ближайшего органа внутренних дел;

- в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции:

- п. 2 ч. 1 ст. 12 обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- п. 13 ч. 1 ст. 13 при выполнении возложенных на него обязанностей имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания;

- п. 1 ч. 2 ст. 14 имеет право задерживать лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, осуществлявший патрулирование согласно расстановки нарядов полка ППС полиции МУ МВД России «Оренбургское» на 17.09.2024, то есть находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, незаконно, с целью высказывания угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая наступление последствий, направленных на причинение физической боли потерпевшему, по мотиву несогласия с законными действиями последнего по пресечению административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, а также о прекращении противоправных действий и антиобщественного поведения, понимая, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти, высказал в отношении ФИО14 угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, которую, с учетом агрессивного поведения ФИО2, ФИО14 воспринял для себя реально, причинив тем самым потерпевшему моральный вред и нравственные страдания, чем нарушил установленный порядок управления.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, 17.09.2024, примерно с 12 часов 00 минут он употреблял спиртные напитки с другом по имени Федор, затем, он направился к своему другу ФИО21., который проживает по 

<

адрес>, однако последнего не оказалось дома, и он пошел его ждать около магазина «

<

данные изъяты>», расположенный с торца дома 

<

адрес>. Он присел на бордюр, напротив магазина, и курил сигареты. Через 15 минут заметил машину полиции, из которой вышли 3 сотрудника полиции, которые подошли к нему, представились и показали служебные удостоверения сотрудников ППС в раскрытом виде, Он запомнил ФИО14, так как он непосредственно вел с ним диалог. Он стал ему объяснять, что ввиду его нахождения в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, в отношении него будет оформлен административный протокол, на что он (ФИО2) стал злиться. ФИО14 начал фотографировать его, на что он громко послал сотрудника ППС ФИО14 в сторону мужского полового органа, сравнив его с лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, при этом он видел, что недалеко от них находились помимо сотрудников полиции посторонние люди, которые наблюдали за всей происходящей ситуацией. ФИО14. успокаивал его, а также предупредил, что он может быть привлечен к ответственности за оскорбление сотрудника полиции. ФИО14 продолжил оформлять административный протокол, что его еще сильнее разозлило, и он встал с бордюра и направился прямо на ФИО14., пытаясь смотреть ему в глаза, при этом он грубым голосом произнес в адрес ФИО14. следующую фразу: «иди сюда, я тебе (грубая нецензурная брань)», то есть ударю его, сжимая свои кисти рук в кулаки, после чего продемонстрировал их ФИО14 стал пятиться от него назад, просил успокоиться. В это время подошли двое других сотрудников ППС и тоже потребовали от него прекратить высказывать свои угрозы и вести себя противоправно, иначе к нему будет применена физическая сила и специальные средства. После чего он успокоился. Далее был приглашен следователь следственного комитета. Вину свою в том, что он публично оскорбил сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей признает, также он признает, что высказал в его адрес угрозу о применении физического насилия (л.д. 97-101, 115-117).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, дополнив, что состояние опьянения способствовало совершению преступлений. Приносит свои извинения потерпевшему. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждаются следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО14 суду показал, что находясь на маршруте патрулирования совместно с ФИО31. и ФИО32 в районе д

<

адрес> увидели мужчину, который распивал пиво, а также попрошайничал у прохожих сигареты. Он подошел к мужчине, представился. От мужчины исходил резкий запах алкоголя. Он сообщил, что его действия неправомерны, за которые предусмотрена административная ответственность по ст. 20.20 КоАП РФ. На что ФИО2 стал вести себя агрессивно, в присутствии посторонних прохожих стал оскорблять его нецензурной бранью, унизив его честь и достоинство. Он (ФИО14 стал производить фотосъемку, в подтверждение нахождения ФИО2 в состоянии опьянения, что разозлило ФИО2, и последний стал угрожать ему нецензурной бранью расправой, сжав кулаки и направился в его сторону, которого он оттолкнул от себя. Угрозу причинения насилия не опасного для жизни и здоровья он воспринял реально, так как ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения и был агрессивно настроен. Далее, подошли его коллеги, и ФИО2 успокоился. Затем он доставлен в отдел полиции. 

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО31 ввиду неявки, следует, что он состоит в должности полицейского (водителя) 2 отделений взвода 2 роты 1 батальона полка ППСП МУ МВД России «Оренбургское». Находясь на дежурстве совместно с ФИО14 и ФИО32 примерно в 17 часов 30 минут проезжали мимо дома 

<

адрес> где заметили мужчину, распивающего алкогольные напитки в общественном месте. Он с коллегами подъехали к нему, вышли из автомобиля, подошли к мужчине, представились и показали служебные удостоверения сотрудников ППС в раскрытом виде. ФИО14 начал объяснять мужчине цель их приезда и что им необходимо составить на мужчину административный протокол за распитие спиртных напитков в общественном месте. Мужчина стал злиться из-за этого. ФИО14 начал фотографировать мужчину для составления административного протокола. Мужчина спросил у ФИО14., зачем последний его фотографирует, на что ФИО14 сказал, что так надо. После чего мужчина громко послал ФИО14 в сторону мужского полового органа, сравнив его с лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, при этом рядом с ними находились прохожие, которые обратили внимание на мужчину. ФИО14 сообщил, что если мужчина не успокоится и не перестанет оскорблять его как сотрудника ППС, то мужчина будет привлечен к уголовной ответственности за оскорбление сотрудника полиции при исполнении своих служебных обязанностей, но мужчина не воспринял слова ФИО14 всерьез. После этого ФИО14 продолжил фотографировать мужчину и оформлять протокол, из-за чего мужчина стал злиться еще сильнее, стал говорить, чтобы ФИО14 его не фотографировал и не составлял в отношении него протокол, но ФИО14 выполнял свою работу и не обращал на слова мужчины никакого внимания. После чего мужчина встал с бордюра и направился прямо в сторону ФИО14 пытаясь смотреть тому в глаза. При этом он грубым голосом произнес в адрес ФИО14 следующую фразу: «иди сюда, я тебе (грубая нецензурная брань)», то есть ударит ФИО14 сжимая свои кисти рук в кулаки, после чего продемонстрировал их ему. ФИО14 стал пятиться от мужчины назад, просил успокоиться. В это время к мужчине подошли коллеги и тоже потребовали от мужчины прекратить высказывать угрозы и вести противоправно, иначе к нему будет применена физическая сила и специальные средства. После этого мужчина успокоился. ФИО14. подошел к нему и сказал, что, так как мужчина оскорбил его и угрожал ему физической расправой, то мужчина будет привлечен к уголовной ответственности (л.д. 57-60).

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ФИО32 ввиду неявки, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 о том, что при выполнении должностных обязанностей ФИО14., а именно оформления материала по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ в отношении ФИО2, в связи с распитием спиртных напитков в общественном месте, последний в присутствии посторонних лиц оскорбил ФИО14 грубой нецензурной бранью, после предупреждения о возможности привлечений к уголовной ответственности, ФИО2 продолжил противоправные действия, а именно сжав кулаки направился в сторону ФИО14 высказывая угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья (л.д. 62-65).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду неявки свидетеля ФИО57 следует, что 17.09.2024 он пошел на стажировку в магазин 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 00 минут он вышел из магазина и увидел, машину полиции и сотрудников полиции. Рядом с ними стоял незнакомый мужчина, по внешнему виду мужчины было видно, что он был пьян, так как у него была шаткая походка и притупленный взгляд. Один из сотрудников полиции начал фотографировать мужчину и заполнить какие-то бумаги. Мужчина начал злиться и спрашивать у сотрудника полиции, зачем он фотографирует его. Сотрудник полиции сказал так надо. После чего мужчина стал злиться и высказывать свое недовольство, далее мужчина стал оскорблять сотрудника ППС словами грубой нецензурной брани, а именно послал сотрудника полиции в сторону мужского полового органа, сравнив его с лицом нетрадиционной сексуально ориентации, при этом мужчина видел, как он (ФИО57 и еще несколько прохожих смотрят на него. После этого сотрудник полиции сказал мужчине успокоиться, иначе последний будет привлечен к уголовной ответственности, но мужчина не воспринял слова сотрудника полиции всерьез. Далее сотрудник полиции продолжил фотографировать мужчину. Мужчина стал злиться еще сильнее. После чего встал с бордюра и направился в сторону сотрудника полиции. При этом мужчина грубо и громко произнес в адрес сотрудника полиции следующую фразу «Иди сюда, я тебе (грубая нецензурная брань)», то есть ударит его, при этом мужчина сжимал кисти рук и демонстрировал их сотруднику полиции. Сотрудник полиции стал пятиться назад, после чего к мужчине подошли двое других сотрудников полиции, сказали мужчине успокоиться, иначе к нему будет применена физическая сила и специальные средства. После чего мужчина успокоился (л.д. 67-70).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ввиду неявки свидетеля ФИО59 следует, что которым 17.09.2024 около 18 часов он сидел на лавочке рядом с магазином «

<

данные изъяты>», расположенном с торца дома 

<

адрес>. Он видел, как напротив вышеуказанного магазина на бордюре сидит мужчина, по внешнему виду которого было видно, что он пьян, так как у него была несвязная речь и шаткая походка. Через минут 10 он заметил машину сотрудников полиции, из которой вышли трое сотрудников полиции в форменном обмундировании. Сотрудники полиции подошли к мужчине, что-то стали у него спрашивать, после один из сотрудников полиции, как позже узнал ФИО14 стал фотографировать мужчину и что-то записывать. Мужчине это не понравилось, по внешнему виду мужчины было видно, что он злится, стал высказывать в сторону данного сотрудника слова грубой нецензурной бранью, оскорблять его. После чего ФИО14 попросил мужчину успокоиться и прекратить его обзывать, и продолжил делать свою работу. Мужчина разозлился еще сильнее, встал с бордюра и направился в сторону сотрудника полиции, при этом сжимая и демонстрируя ему свои кисти рук со словами, что сейчас побьет ФИО14 который стал пятиться назад, после чего к мужчине подошли 2 других сотрудника полиции и сказали мужчине прекратить оскорблять и угрожать их коллеге, иначе к мужчине будет применена физическая сила и специальные средства. Мужчина после этого успокоился (л.д. 72-75). 

Объективно вину подсудимого подтверждают:

-протокол осмотра места происшествия от 17.09.2024 и иллюстрационная фототаблица к нему, согласно которому осмотрен участок местности расположенный возле магазина «

<

данные изъяты>» с торца дома № 106 

<

адрес>. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО14 указал на место, где его оскорбил ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, словами грубой нецензурной брани в присутствии посторонних лиц, после чего ФИО2 высказал угрозу применения насилия, которую ФИО14 воспринял реально (л.д. 15-19),

- выписка из приказа от 22.11.2019 № 578 л/с, согласно которой лейтенант полиции ФИО14. назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты 1 батальона полка патрульно-постовой службы полиции (л.д. 46),

- расстановка нарядов полка ППС полиции МУ МВД России «Оренбургское» на 17.09.2024, согласно которой ФИО14 с 16 часов 00 минут 17.09.2024 до 04 часов 00 минут 18.09.2024 находился в составе патруля № ПА-12 на 12 часовом дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей (л.д. 55),

- заявление ФИО14. от 17.09.2024, согласно которому ФИО14. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 (л.д. 20),

- копия книги доставленных, согласно которой 17.09.2024 в 21 час 00 минут в ОП № 2 МУ МВД России «Оренбургское» был доставлен ФИО2 (л.д. 143-144),

- протокол об административных правонарушениях № и - постановление № об административном правонарушении, согласно которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 152, 153).

Согласно должностному регламенту инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты 1 батальона полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Оренбургское», ФИО14. уполномочен:

- п. 10, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- п. 11, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, 

- п. 12, патрулировать населенные пункты и общественные места;

- п. 15, доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции;

- п. 19, осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах;

- п. 21, обеспечивать безопасность граждан, предупреждать, пресекать преступления и административные правонарушения;

- п. 26, осуществлять пресечение противоправных действий и доставление граждан, их совершивших, в служебное помещение подразделения полиции (л.д. 47-50).

В соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции: 

-п. 2 ч. 1 ст. 12 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

-п. 13 ч. 1 ст. 13 вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания;

-п. 1 ч. 2 ст. 14 вправе задерживать лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;

-п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции (л.д. 56).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 02.10.2024 № 581, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, находился в состоянии простого алкогольного опьянения, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 не нуждается в применении к нему мер медицинского характера. 

По материалам уголовного дела из направленной беседы с подэкспертным ФИО2 у него обнаруживается 

<

данные изъяты>). В настоящее время данных за активную зависимость не усматривается. В лечении от наркомании ФИО2 не нуждается. У ФИО2 убедительных данных за алкоголизм не усматривается, имеет место пагубное употребление алкоголя в лечении не нуждается (л.д. 84-86).

Оценив и проанализировав все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих его виновность необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с требования уголовно - процессуального закона.

Судом установлено, что ФИО2 17 сентября 2024 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, находясь в общественном месте – около дома 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - сотрудник полиции ФИО14 при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, незаконно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти ФИО14 по мотиву несогласия с законными требованиями последнего о прекращении противоправных действий и антиобщественного поведения, публично, в присутствии посторонних лиц высказал в адрес ФИО14. слова грубой нецензурной брани, оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие его честь и достоинство, и подрывающие его профессиональную репутацию, а также высказал в отношении ФИО14 угрозу применения насилия, не опасное для жизни и здоровья, которую последний воспринял реально, учитывая состояние ФИО2, его агрессивное поведение. 

Вина подтверждается самоизобличающими оглашенными показаниями подсудимого ФИО2, данные им в рамках предварительного следствия по уголовному делу и подтвержденные в судебном заседании, показания потерпевшего ФИО14., сообщившего сведения об обстоятельствах произошедшего, нанесения ему в словесной форме оскорблений, а также высказывания угроз применения насилия со стороны ФИО2; оглашенные показания свидетелей ФИО31., ФИО32., ФИО57 ФИО59., являющихся непосредственными очевидцами совершенных ФИО2 преступлений и характеризующих их публичность. Названные показания всех вышеперечисленных лиц подтверждаются и письменными доказательствами по делу, в том числе заявлением потерпевшего ФИО14. о преступлениях, протоколом осмотра места происшествия с его участием. 

Все представленные стороной обвинения доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей не имеется, так как причин для оговора подсудимого с их стороны, в том числе ввиду единообразного изложения ими события преступлений при сопоставлении с признательными показаниями самого ФИО2 не установлено.

При этом суд отмечает, что потерпевший ФИО14. при событии преступлений действовал в рамках предоставленных ему федеральным законодательством и непосредственно должностной инструкцией полномочий, находился в форменном обмундировании со знаками отличия, при исполнении своих должностных обязанностей, что в совокупности в соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ относит его к числу представителей власти и исключает возможность его восприятия ФИО2 как иного лица, не обладающего специальным статусом.

Собранные по делу доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО2 по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Анализируя в совокупности вышеперечисленные доказательства, суд приходит к твердому убеждению, что ФИО2, осознавая, что перед ним находится представитель власти, а именно сотрудник полиции, не желая выполнять его законные требования, осознавая общественно - опасный характер своих действий, умышленно и целенаправленно публично, в присутствии посторонних лиц высказал в адрес ФИО1 слова грубой нецензурной брани, оскорбления и ругательства, выраженные в неприличной форме, резко противоречащие принятой в обществе манере общения между людьми, унижающие его честь и достоинство, и подрывающие его профессиональную репутацию, а также высказал угрозу применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО14., которую воспринял последний реально, причинив тем самым нравственные страдания и физическую боль, нарушив тем самым установленный порядок управления. При этом ФИО2 предвидел и желал наступления последствий. 

Таким образом, суд приходит к убеждению, что ФИО2 действовал целенаправленно с прямым умыслом. 

Действия ФИО2 органами предварительного следствия обоснованно квалифицированы, и суд также квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияния назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что подсудимый ФИО2 не судим, совершил два оконченных умышленных преступления, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой и средней тяжести, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на специализированных медицинских учетах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из совершенных преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья в связи с наличием заболевания, оказание помощи матери, являющейся пенсионеркой и имеющей заболевания. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством- совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, полагая, что противоправному поведению ФИО2 способствовало алкогольное опьянение, которое снизило самоконтроль, повлияв на поведение подсудимого, и привело к совершению преступлений. Приходя к такому выводу, суд учитывает обстоятельства дела, данные характеризующие личность виновного, злоупотребляющего спиртными напитками, состоящего на учете у нарколога в связи с алкогольной зависимостью, показания самого подсудимого ФИО2, связывающего свое агрессивное противоправное поведение с нахождением в состоянии опьянения. 

С учетом характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, посягающих на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителей власти, направленного на здоровье и телесную неприкосновенность представителей власти, а также наличия обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, направленных против порядка управления, данные о личности подсудимого ФИО2, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого ФИО2, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО2 путем назначения наказания по каждому преступлению в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, со слов которого он имеет заработок в размере 45 000 рублей, расходы состоят из оплаты коммунальных услуг в размере 7000 рублей, иных обязательств не имеет, заболеваний, препятствующих трудоустройству ФИО2 не имеет. 

Вышеуказанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о том, что немедленная уплата штрафа является для ФИО2 невозможной, в связи с его материальным положением и приходит к выводу о предоставлении ему рассрочки уплаты штрафа по настоящему приговору. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей 00 копеек в доход государства;

- по ст.319 УК РФ виде штрафа в размере 20 000 рублей 00 копеек в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей 00 копеек в доход государства. 

Рассрочить уплату штрафа по настоящему приговору в размере 50 000 рублей сроком на 5 месяцев, установив ежемесячные платежи в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит перечислению в УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с №) ИНН/КПП №/№ БИК 045354001 в Отделении Оренбург г. Оренбург Р/с № ОКТМО № КБК № Код классификации дохода федерального бюджета 417 № 01 0000 140 УИН №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

КОПИЯ ВЕРНА.

СУДЬЯ: М.Ж. Тагобергенова

Идентификатор уголовного дела № 56RS0042-01-2024-006559-10. Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-491/2024 Центрального районного суда г. Оренбурга